
  

t 0C в 4.00 t 0C в 16.00 Атм. давление Осадки
17/06 +21 +29 748
18/06 +19 +30 744
19/06 +19 +22 742

 Общественно-политическая газета.  Основана 11 марта 1935 года.  Цена 8 руб. 96 коп.

Çàâîäîóêîâñêèå 

â åñ ò è
суббота, 17 июня 2017 года, № 49 (9949), http.//заводоуковск.онлайн, https.//vk.com/zavestochka, http.//ok.ru/zavestochka

6+

Прогноз синоптиков

18 июня – день медицинского работника

поздравляем!

новости, события, факты

• Вместе с медсестрой Татьяной Чегодаевой 
отметят завтра свой профессиональный 

праздник 1 100 заводоуковских медработников.

Уважаемые читатели!
До конца июня вы можете подписаться на газету «Заводоуковские ве-

сти» на второе полугодие 2017 года. Стоимость комплекта на 6 месяцев 
– 532 рубля 2 копейки, на 3 месяца – 266 рублей 1 копейка, на 1 месяц 
– 88 рублей 67 копеек.

Оформить подписку можно во всех отделениях Почты России и 
в отделе продаж газеты (г. Заводоуковск, пер. Элеваторный, д. 6).

КУНГ – кузов универсальный 
нулевого (или нормального) габа-
рита. Аббревиатура эта пришла 
в гражданский лексикон из воен-
ной терминологии. Долгое время 
утеплённые закрытые кузова к ар-
мейским грузовикам производи-
ли для нужд министерства обо-
роны на Заводоуковском машза-
воде. Сегодня заказов от оборон-
ного ведомства не поступает, но, 

по сообщению главного инженера 
предприятия Сергея Елохина,  раз-
ведчики и добытчики нефти и газа 
уже не в первый раз обращаются 
на завод с просьбой о восстанов-
лении подобных КУНГов. И заво-
доуковские машиностроители сде-
лали и установили на КамАЗы за-
казчика новые утеплённые испы-
тательные лаборатории.

Александр Пономарёв

Новое – хорошо забытое старое
Всё чаще к заводоуковским машиностроителям обращаются 
с просьбой отремонтировать или изготовить новые КУНГи.

Неравнодушные горожане хо-
тят навести порядок на кладби-
щах в черте города. Кое-где нуж-
но подремонтировать дорогу к 
погостам, отвести воду, убрать 
упавшие деревья и мусор. Но 
сначала надо найти транспорт, 
которого у ТОСа нет, и решить, 
на какие средства вывозить му-
сор на полигон ТБО.

Общественники из «Альянса», 
как и в прошлом году, вырубают 
заросли клёнов и сухостойные де-

ревья, косят траву у бесхозных до-
мовладений в городе и готовятся 
к ликвидации стихийных свалок, 
возникающих то в одном микро-
районе Заводоуковска, то в дру-
гом по вине иных горожан, кото-
рые, долго не размышляя, выбра-
сывают пакеты с мусором и даже 
отслужившие свой срок диваны и 
кресла прямо на улицы, к приме-
ру, на перекрёсток Большой Ба-
зарной и Подгорной. 

Александр Пономарёв

Кто остановит?
Немало дел по благоустройству наметили и начали выпол-
нять активисты городского ТОС «Альянс».

В соответствии с госпрограм-
мой по оказанию содействия до-
бровольному переселению со
отечественников, проживающих 
за рубежом, можно получить раз-
решение на временное проживание 
без учёта квоты. Тогда не требует-
ся вид на жительство, документы, 
подтверждающие наличие источни-
ка доходов и знание русского языка, 

не определяется время обязатель-
ного проживания в России, а сро-
ки рассмотрения документов, на
оборот, сокращаются. Получить па-
спорт гражданина Российской Фе-
дерации вполне реально за шесть 
- восемь месяцев. В нашем округе 
программа уже помогла 71 соотече-
ственнику и 117 членам их семей. 

Алексей СЕВОСТЬЯНОВ

Стать гражданином
Заводоуковские полицейские напоминают об упрощённом 
порядке получения гражданства Российской Федерации.

Несмотря на капризы пого-
ды, на праздник собрался стар и 
млад. Как рассказали в сельской 
администрации, в преддверии дня 
села дроновцы сделали всё, чтобы 
родная деревня стала ещё краше: 
прибрали и на своих подворьях, и 
на улицах, посадили в вазоны и 
клумбы не одну сотню цветов.

Сегодня на родине Героя Со-
ветского Союза Мартына Те-
плякова проживает 651 чело-
век. Нынче в деревне появилось 
на свет трое малышей, а старей-
шая жительница Дроновой Улья-
на Зверева отметила 99-й день 
рождения.

Ольга МЯСНИКОВА

Деревне  – 225 лет!
Фестиваль национальных культур «Мы живём в одном се-
ле»,   забег «Стартуют все!» и фейерверк – так прошёл день 
села в Дроновой.

На тушение горящего мусора, 
в том числе и на свалках, огне-
борцы выезжали 44 раза. Не-
смотря на профилактические 
беседы об опасности сжигания 
сухостоя и отходов, всё же 19 
заводоуковцев были привлече-
ны к административной ответ-
ственности. 

Впрочем, на прошлой неделе 

пожарные ни разу не выезжали 
на тушение горящего мусора или 
сухой травы. Тем не менее спа-
сатели убедительно просят без 
надобности не посещать лес, не 
разводить костры и не поджи-
гать мусор на свалках: именно 
в сухую и ветреную погоду огонь 
чрезвычайно опасен.

Андрей КОРОСТЕЛЁВ

Виновных наказали
С начала пожароопасного периода в округе зафиксирова-
но 85 возгораний сухой травы, что, правда, на 11,5% мень-
ше, чем в прошлом году. Горожанка Татьяна Чегодаева работает мед-

сестрой третий год и в другой профессии 
себя не видит. Детская мечта стать врачом 
не оставляет её и сейчас. Татьяна планиру-
ет продолжить своё  образование.

Семья Чегодаевых далека от медицины: папа – 
военный, мама – повар. Правда, бабушка Мария 
Николаевна в годы войны работала в госпитале. Её 
Татьяна почти не помнит, но рассказы про то, как 
бабуля помогала раненым, запали девочке в душу.

В детстве Таня была скорее «лириком» – учи-
лась в музыкальной школе играть на кларнете, а 
любимыми уроками были рисование и литерату-
ра. Нравилась и биология. А вот химию, так необ-
ходимую медику, на дух не переносила. Всё из-
менило знакомство с Татьяной Конаревой, вра-
чом детской поликлиники.

– Приду на приём, а Татьяна Никитична не толь-
ко осмотрит меня, рецепт выпишет, но и обяза-
тельно разрешит  поприсутствовать на приёме 
следующего пациента. Интересно было, как его 
взвешивают, какие советы мамочке дают по ухо-
ду за малышом. Наверное, тогда я окончательно 
решила: буду доктором.

После школы Татьяна поступила в Ялуторов-
ский медицинский колледж, там как раз набира-
ли группу на очно-заочное отделение. Препода-
ватели ездили каждый вечер в Заводоуковск и 
проводили занятия в актовом зале больницы. 

– Многие сокурсники, правда, такого ритма не 
выдерживали: и работа, и семья, и учёба… Но я 
шустрая, – смеётся Татьяна, – ещё и водитель-
ские права получила, и даже здоровье своё по-
править успела. 

Окончив колледж, Татьяна пришла в прививочный 
кабинет взрослой поликлиники. Вы бы видели, как 
загораются глаза у девушки, когда она говорит про 
свою работу. Взахлёб рассказывает про новые вак-
цины: как назначают, какие есть противопоказания. 
К примеру, прививку против клещевого энцефалита 
ставят по определённой схеме, которую обязатель-
но нужно соблюдать. А приходит другая вакцина – и 
схема новая. 

С Татьяной мы встретились в кабинете элек-
трокардиографии, где она подменяет ушедшую 
в отпуск коллегу. Молодой специалист с гордо-
стью рассказывает, какие здесь удивительные 
аппараты. Вот прибор для электроэнцефалогра-
фии головного мозга. А вот электрокардиограф.

– ЭКГ делаешь – и сразу же видишь, здоровое 
ли у человека сердце, был ли у него инфаркт или 
он может случиться. 

Работа с людьми очень нравится Татьяне,  хотя 
пациенты и разные встречаются. Бывают нерв-

И взглядом можно исцелить

Поздравляю вас с профессиональным праздником!
Вы выбрали одну из самых благородных профессий 

– спасать жизни людей, возвращать им здоровье, из-
бавлять от болезней. В нашем регионе много талант-
ливых врачей и медицинских сестёр с золотыми руками 
и добрыми сердцами. Замечательно, что у нас растёт 
число молодых специалистов. Значит, они видят пер-
спективы для роста и реализации своего потенциала.

Особую признательность выражаю ветеранам, которые 
стояли у истоков регионального здравоохранения и за-
ложили основы для его развития. Многие из них и сегод-
ня передают свой бесценный опыт молодому поколению.

Правительство Тюменской области оказывает все-
стороннюю поддержку отрасли, помогает медицинским 
работникам решать бытовые проблемы, улучшать жи-
лищные условия. Убеждён, что благодаря нашим со-
вместным усилиям тюменская медицина станет ещё 
лучше, качественнее и доступнее. А лечиться к тюмен-
ским докторам будут приезжать всё больше пациентов 
из других регионов и стран.

Искренне желаю всем вам здоровья, счастья, благо-
получия, новых успехов и достижений! 

Владимир ЯКУШЕВ, 
губернатор области

Уважаемые работники и ветераны здравоохранения Тюменской области!

Примите самые искренние и тёплые поздравления с 
профессиональным праздником – Днём медицинского 
работника! Ваша профессия, не знающая праздников и 
выходных, требует большого терпения и душевной чут-
кости. В ваших руках самое дорогое, что есть на све-
те – здоровье и жизнь человека. В ваших отзывчивых 
сердцах –сострадание к чужой боли. Каждый день вы 
приходите на помощь тем, кто в ней нуждается, облег-

чая страдания и принося исцеление. Вам – слова при-
знательности за профессионализм, беззаветную пре-
данность своему делу, милосердие, заботу и доброту! 

Желаю вам успехов, благополучия, личного счастья, 
крепкого здоровья, профессиональных успехов и  ис-
кренней благодарности пациентов!

Александр АНОХИН, 
глава городского округа                                    

Уважаемые работники и ветераны здравоохранения!

ные, но оно и понятно: люди больные – раздра-
жительные. Но ко всем медсестра находит под-
ход, ведь подчас больному легче становится 
просто от доброго слова, участливого взгляда.

Таня занята не только работой. Кларнет она, прав-
да, забросила, но мечтает научиться играть на гита-
ре. Очень любит животных – дома две собаки. А сей-
час ещё и «квартирант» живёт: подобрала больного 
лесного голубя, сделала клетку, вылечила, откорми-
ла. Теперь вот пора на волю «пациента» выпускать…

Всем спешит помочь Татьяна. Ей в работе всё 
интересно. А сил, душевных и физических, как и 
всем её коллегам, придают добрые слова благо-
дарных пациентов. 

Алексей СЕВОСТЬЯНОВ
Фото автора

От имени депутатов думы городского округа поздрав-
ляю вас  с профессиональным праздником – Днём  ме-
дицинского работника!

Труд медицинского работника требует высокого про-
фессионализма, ответственности, самоотдачи, предан-
ности и милосердия.  Нет ничего дороже жизни и здо-

ровья людей, и именно на вас жители городского окру-
га возлагают свои надежды. В этот праздничный день 
от всей души примите пожелания крепкого здоровья, 
счастья, достатка и благополучия!

Николай Плосков, 
председатель думы городского округа                                    

Уважаемые ветераны и работники здравоохранения!



«Заводоуковские вести» 17/06/20172

новости россии

блиц-опрос

в думе городского округа

• Депутаты думы городского округа на прошлой неделе работали в Лебедёвке. 
Они решили отдать часть премии, полученной за победу в областном конкурсе 

среди представительных органов власти, этой сельской территории 
на приобретение малых архитектурных форм для детской площадки.

среда обитания

Максим Филимонов, охото-
вед, г. Заводоуковск:

– На выбор профессии повли-
яла любовь к природе. Ушёл в 
сферу охраны окружающей сре-
ды, хотя изначально окончил не-
фтегазовый университет. Теперь 
вот готовлюсь в конце июня за-
щищать диплом в сельскохозяй-
ственном вузе по специальности 
охотоведа-биолога.

Людмила Спиридонова, пен-
сионерка, г. Заводоуковск:

– В то время, когда я окончи-
ла школу, детям нельзя было ос-
лушаться родителей. Старший 
брат учился на лесохозяйствен-
ном факультете Уральского ле-
сотехнического института. Са-
мые близкие и родные люди ре-
шили, что мне лучше поступить 
именно в этот вуз. Так и случи-

лось, хотя с подружками собира-
лись на завод в Свердловске. Ра-
да, что в жизни сложилось имен-
но так, а не иначе.

Александра Бабушкина, уче-
ница 11 класса средней шко-
лы № 1:

– С будущей профессией опре-
делилась окончательно: хочу 
стать врачом. Сейчас усиленно 
штудирую школьную програм-
му по химии и биологии. Ездила 
в областную столицу на специ-
альные курсы при ТюмГУ. Воз-
можно, на мой выбор повлияла 
мама, отдавшая три десятка лет 
медицине. 

Павел Колчанов, служащий, 
г. Заводоуковск:

– Я из семьи военных, так что 
выбор профессии был пред
определён… Вместе с отцом на-

ша семья кочевала из гарнизона 
в гарнизон по всей стране. И тог-
да мне жизнь «на перекладных» 
казалась вполне нормальной. Но 
когда я сам стал офицером, по-
нял, что служба и частые пере-
езды – это не для меня. С арми-
ей расстался.  

Дмитрий Иванов, гость                         
из Вагайского района:

– Да я и не выбирал особо. При-
шёл в библиотеку компьютерщи-
ком книги в электронный каталог 
вносить и втянулся. Потом вы-
учился и стал библиографом. 
Восьмой год уже работаю.

Григорий Васильев, слесарь, 
г. Заводоуковск:

– Профессия выбрала меня. В 
юности я окончил пединститут. 
Заработной платы учителя в то 
время ни на что не хватало, по-

этому был вынужден устроиться 
не по специальности. 

Виктория Тихонова, секре-
тарь, г. Заводоуковск:

– Когда я была маленькой, мне 
очень нравилось бывать у мамы 
на работе. Она всю жизнь труди-
лась специалистом в отделе ка-
дров. Я просто обожала наводить 
на её столе и в толстых бумаж-
ных папках порядок! Видимо, это 
детское увлечение и повлияло на 
выбор моей профессии.

Александр Михайлов, инже-
нер, г. Заводоуковск:

– Я до армии успел и токарем, 
и слесарем в Тюмени поработать 
и машиностроительный техникум 
окончить. А после службы очень 
уж мне захотелось начальником 
стать! Пришёл устраиваться на за-
вод. Меня с распростёртыми объ-

ятиями определили рабочим. А я 
нет: только мастером!  Сначала взя-
ли временно.  Потом проявил себя 
– постоянную ставку дали, со вре-
менем инженером по технике без-
опасности стал. Так всю жизнь и 
проработал.

Ирина Тельминова, служащая, 
г. Заводоуковск:

– В наше время школы давали на-
правление в институты. И я почему-
то была уверена, что с таким на-
правлением экзамены сдавать не 
надо будет. Однако на историче-
ский факультет я поступила. прав-
да, узнав о моих успехах в самоде-
ятельности, там спросили, не луч-
ше ли мне идти в культпросветучи-
лище? Сейчас в музее работаю, не 
в школе. так что стать культработ-
ником мне, видимо, было на роду 
написано.

Как вы выбирали профессию?

Пленум Верховного суда России об-
судил проект постановления о неко-
торых вопросах рассмотрения суда-
ми споров по оплате коммунальных 
услуг и жилого помещения.

Одно из важных разъяснений: граждане 
вправе требовать неустойку и даже компен-
сацию морального вреда за слабый ток в ро-
зетках, перебои с водой, недостаток тепла в 
батареях и в целом плохую работу управдо-
мов. Если в доме плохо живётся, не мы долж-
ны платить управдому, а управдом – нам. Та-
ков закон. «Отсутствие вины в оказании ус-
луги ненадлежащего качества и (или) с пе-
рерывами, превышающими установленную 
продолжительность, доказывается испол-
нителем коммунальных услуг», – говорится 
в проекте. Зато и жильцы должны вовремя 
платить, когда всё в порядке.

За последние шесть лет иски по «ком-
муналке» и квартплате выросли с 1,9 млн 
в 2010 году до 4 млн в 2016-м и состав-
ляют около 24,6% от общего числа граж-
данских дел.

Российские школьники 15-летнего 
возраста за три года поднялись в меж-
дународном рейтинге финансовой гра-
мотности с десятого на четвёртое место.

Улучшить позиции России удалось за счёт 
введения в школах факультативов по обуче-
нию финграмотности. Свою лепту внёс и тот 
факт, что в России вне зависимости от со-
циального положения почти равный доступ 
к бесплатным учебникам по финграмотно-
сти. И если в 1990-х преподаватели исполь-
зовали американскую учебную литературу, 
которая была адаптирована под возраст и 
предлагала много практических занятий, то 
теперь у нас есть свои учебники. По заказу 
школ их можно получить бесплатно, и руко-
водитель Федерального методического цен-
тра по финграмотности Николай Берзон не 
понимает, почему некоторые регионы отка-
зываются их приобретать.

В России лишь один из пяти продан-
ных автомобилей – новый. Наш авто-
парк – один из самых старых в мире.

В нашей стране есть даже такие регионы, 
в которых число выставленных на продажу 
подержанных легковушек в 54 раза превос-
ходит количество новых. Средний возраст 
машины в стране 13 – лет. При этом самые 
молодые (в среднем 10 лет) – иномарки, а 
средний возраст машин российского произ-
водства приближается к 20 годам.

Разница в количестве новых и подержан-
ных машин – потенциальный и очень серьёз-
ный резерв для развития авторынка. Разба-
вить подержанные машины новыми иномар-
ками помогут и программы господдержки ав-
топрома, которые стартуют с 1 июля. Так, в 
рамках программ «Первый автомобиль» и 
«Семейный автомобиль» можно будет при-
обрести машину с 10%-ной скидкой.

Средний чек россиянина в магазинах 
в нынешнем мае составил 512 рублей. 
Это на 12 рублей меньше по сравнению 
с апрелем. Таковы данные «Ромир».

В мае прошлого года средний чек по-
купателей в магазинах был «бедней» на 
25 рублей и составлял 487 рублей. Таким 
образом, за год он вырос на пять процен-
тов притом, что годовая инфляция соста-
вила 4,1 процента, отмечают аналитики. 

Индекс «среднего чека» посчитан бла-
годаря информации, собранной с помо-
щью скан-панели домохозяйств. Данные 
поступают в режиме онлайн от 30 тысяч 
покупателей в 180 городах России.

По материалам «Российской газеты»

Шесть миллиардов рублей выдели-
ло Правительство России на форми-
рование комфортной городской сре-
ды. Деньги пришли в регионы и му-
ниципальные образования.

Есть по этому вопросу и соответствую-
щее поручение губернатора области Вла-
димира Якушева. Как пояснил на встрече 
с общественностью Игорь Денисов, пер-
вый заместитель главы городского окру-
га, работы по благоустройству многоквар-
тирных домов в Новой Заимке и Заводоу-
ковске велись и раньше. Чтобы обустро-
ить 34 двора округа, сделать их комфор-
тнее, нужно около 90 миллионов рублей. 
Пока же речь идёт о 2017 и 2018 годах, 
хотя такая работа нужна будет и в после-
дующие годы и не только в городе, но и в 
сельской местности.

О благоустройстве дворовых террито-
рий многоквартирных домов в Заводо
уковске в 2017-2018 годах горожанам рас-

сказал Николай Плосков, директор Еди-
ного расчётного центра:

– Трудно говорить о комфорте, если во 
дворах не будет освещения, асфальтобе-
тонного подъезда для транспорта, пешеход-
ных дорожек, автостоянок, доступной сре-
ды для инвалидов, детских, спортивных и 
хозяйственных площадок. В этом году мы 
включили в программу благоустройства две 
дворовых городских территории: на улице 
Вокзальной, 45 и в переулке Ворошилова, 
11. На следующий год благоустроим дворы 
на улицах Маяковского, Мелиораторов, Те-
плякова, Тюменской, Федеративной, Энер-
гетиков и Шоссейной. Там обустроим подъ-
ездные пути и тротуары, разместим малые 
архитектурные формы для детей, смонти-
руем освещение и озелененим террито-
рии. Более подробно информацию о пред-
стоящих работах по благоустройству дво-
ров можно будет узнать на сайте админи-
страции округа.

Деньги государство выделило. Наша за-

дача – правильно ими воспользоваться и 
сохранить построенное на последующие 
годы. Игорь Денисов заверил, что муни-
ципалитет сделает всё необходимое для 
благоустройства территорий, но состояние 
и сохранность возведённого во дворах бу-
дет целиком и полностью зависеть от го-
рожан. Так, в благоустройство микрорай-
она машзавода не так давно были вложе-
ны значительные денежные ресурсы. Но 
нашлись люди, у которых поднялись руки 
испортить сделанное. Беречь и содержать 
элементы благоустройства, быть рачитель-
ными хозяевами – обязанность собствен-
ников жилья и земли в многоквартирниках.

Работники муниципалитета намерены 
обсудить с жильцами предстоящее благо-
устройство. В чём оно будет заключаться 
– решат сами горожане. Администрация 
округа надеется, что активисты террито-
риального общественного самоуправле-
ния, как всегда, в стороне не останутся.

Александр Пономарёв

Быть рачительными хозяевами

Практика выездных заседа-
ний думы городского округа 
не нова. Как отмечают де-
путаты, им полезно узнать 
о сельских проблемах на-
прямую и увидеть, как на 
местах работает исполни-
тельная власть.

Недавно народные избран-
ники побывали в Лебедёвке. 
Перед началом заседания они 
вместе с главой сельской ад-
министрации Сергеем Капу-
стиным и первым заместите-
лем главы округа Игорем Дени-
совым осмотрели новый, ещё 
не введённый в эксплуатацию, 

Как живёшь, село?

полигон твёрдых бытовых от-
ходов и строящиеся канализа-
ционные очистные сооружения 
(КОС). О важности этих объек-
тов говорить излишне. Добав-
лю, что очистные сооружения 
обойдутся областному бюдже-
ту почти в 60 миллионов ру-
блей и будут сданы в конце сле-
дующего года.

Заглянули депутаты и на 
улицу Советскую, где в 2016-
м начался капитальный ре-
монт деревянного двухэтаж-
ного дома. Подрядная орга-
низация заменила здесь элек-
тропроводку. Нынче строите-
ли вставят новые окна, уте-

плят здание и обошьют фа-
сад. Предваряя вопросы де-
путатов, стоило ли ремонти-
ровать неказистый многоквар-
тирник и не лучше ли было по-
строить новый, Игорь Денисов 
сказал, что брусовой дом, не-
смотря на солидный возраст, 
добротный и после капремон-
та простоит ещё не один де-
сяток лет и добавил, что в Ле-
бедёвке жильё будут не толь-
ко ремонтировать, но и стро-
ить: скоро на месте бывшего 
общежития на улице Ленина 
ООО «СИБЭК» начнёт возво-
дить двухэтажку. Квартиры в 
ней получат бюджетники. 

Проблемы территории депу-
таты продолжили обсуждать 
на заседании думы. Главная 
из них – газ. Жители посёлка 
ждут голубое топливо, как из 
печи пирога. И в этом году Ле-
бедёвка вошла в программу га-
зификации. Теперь сроки на-
чала строительства газопро-
вода всецело зависят от того, 
насколько активно будут про-
водить голубое топливо в дома 
жители других сельских терри-
торий – Бигилы, Старой Заим-
ки, Першино… 

Ещё одна проблема села 
– отсутствие в детском саду 
ясельной группы. Ежегодно 
в Лебедёвке появляются на 
свет до 15 малышей. Моло-
дые мамы желали бы выйти 
на работу после полутора лет 
декрета, но ребятишек девать 
некуда… 

В целом же посёлок дина-
мично развивается: появля-
ются дороги с твёрдым по-
крытием, освещение на ули-
цах, устанавливаются па-
вильоны для очистки воды, 
строится жильё. Всё это – не 
без депутатской помощи. Но, 
что самое главное, по сло-
вам главы сельской адми-
нистрации, в Лебедёвке есть 
работа. 

Завершая выездное заседа-
ние думы городского округа, 
председатель Николай Пло-
сков отметил плодотворность 
такой работы: депутаты не 
только посмотрели, чем жи-
вёт сельская территория, но и 
взяли существующие пробле-
мы на карандаш.

В следующий раз народные 
избранники поедут в Тумашово.

Ольга МЯСНИКОВА
Фото Андрея Коростелёва



«Заводоуковские вести»17/06/2017 3

дачнику

Субботний вечер

рецептик

говорим правильнодолгожители

в хозяйстве пригодится

Перекись поможет
– Помыть овощи. Сбрызните овощи или фрукты 3%-

ным раствором перекиси водорода, высушите, промойте.
– Удалить запах из пищевых контейнеров. Сбрыз-

ните ёмкости 3%-ным раствором перекиси водорода и 
оставьте на пару минут. Вымойте и высушите.

– Вымыть окна. Нанесите на стекло с помощью пуль-
веризатора 3%-ный раствор перекиси водорода, протри-
те мягкой тканью.

В огороде 
лебеда

Любите выращивать на 
своём участке красивые 
и полезные растения? 
Попробуйте посадить 
садовую лебеду.

Это яркое, эффектное рас-
тение и глаз порадует, и поль-
зу принесёт. С весны до позд-
ней осени она может укра-
шать не только грядки и цвет-
ники, но и ваш обеденный 
стол. Да и в домашней ап-
течке для неё найдётся ме-
стечко. От многочисленных 
диких видов лебеды садовая 
отличается и статью (вырас-
тает до двух меров в высо-
ту), и мастью (насыщенные, 
а не белёсые краски), и пита-
тельностью, недаром её вто-
рое название – овощная. При 
этом она такая же неприхот-
ливая и стойкая, как её сор-
ные сородичи.

Чем полезна
Листья и семена лебеды 

садовой содержат богатый 
набор витаминов, минера-
лов, клетчатки и жиров, но 
главную питательную цен-
ность ей придаёт раститель-
ный белок. По его количеству 
она может сравниться с таким 
полезным листовым овощем, 
как шпинат. Но в отличие от 
него лебеда, во‑первых, со-
держит мало щавелевой кис-
лоты, которая многим проти-
вопоказана; во‑вторых, её ли-
стья можно не только отвари-
вать или тушить, но и есть в 
сыром виде, например, в са-
латах, не теряя витамины при 
переработке.

Как вырастить
Семена садовой лебе-

ды сеют непосредственно в 
грунт под зиму или весной (в 
последнем случае предвари-
тельно замоченные). Пере-
садку эта культура переносит 
плохо, поэтому через расса-
ду её выращивать не стоит. 
Но это и не нужно. лебеда  – 
холодостойкое и скороспе-
лое растение. Можно сеять 
её в несколько сроков в те-
чение лета, если требуется 
только молодая зелень. сре-
зать макушки, собирать ли-
стья или продёргивать лиш-
ние растения начинают, ког-
да они достигнут высоты 20 
см, примерно через 25 дней 
после всходов. На семена 
и для украшения сада до-
статочно оставить несколь-
ко экземпляров. К почве ле-
беда нетребовательна, хо-
тя на плодородной и влаж-
ной растёт, конечно, лучше. 
На сухой и бедной земле её 
листья будут мельчать и гру-
беть, а в слишком жаркую по-
году она быстро перейдёт от 
роста к цветению.

Цветёт лебеда не слишком 
выразительно, а вот метёлки 
с семенами выглядят очень 
эффектно и могут стать яр-
кой деталью осеннего букета. 
Тем более что срезать их же-
лательно заранее, пока семе-
на ещё полностью не созре-
ли, и дозаривать в помеще-
нии, иначе самосева не из-
бежать. Хотя полоть эту ле-
беду – одно удовольствие, 
особенно красную: яркие ли-
сточки хорошо заметны, лег-
ко выдёргиваются, и их сразу 
можно использовать для еды.

«АиФ»

• У старожила Лебедёвки Гликерьи Мезенцевой 11 внуков, 14 правнуков 
и три праправнука. Гликерья Афанасьевна награждена «медалью материнства» 

II степени и медалью «За доблестный труд в Великой Отечественной войне».

каникулы

Как мы выбираем предлоги для топонимов (географи-
ческих названий)? По правилам предлог «в» с предлож-
ным и винительным падежом мы используем, если гово-
рим о государствах, городах, деревнях, то есть о террито-
риальных единицах с чёткими, определёнными границами. 
В Москву, в США, в деревню, в Краснодарский край. Пред-
лог «на» потребуется, если речь о неопределённых терри-
ториях. «пойду на Волгу», то есть в места, которые нахо-
дятся в непосредственной близости от реки; «отдыхаю на 
Кавказе» – где-то в горах Кавказа. Конкретным горам (Эль-
брус) и островам (Куба) тоже понадобится предлог «на».

Так вот, если строго следовать правилам, то со времени 
провозглашения независимости Украины единственно вер-
ным вариантом будет употребление предлога «в», не так ли?.. 
Но тут вступает в силу языковая традиция – сила настолько 
мощная, что сломать её не под силу никаким декретам. Эта 
традиция, порой совершенно нелогичная, результат исто-
рического развития языка. Почему мы говорим «в аптеке, в 
школе, в институте», но «на заводе, на складе»? Литератур-
ная норма русского языка – «на Украине, на Украину» (и «с 
Украины»), так сложилось. Скажем, немцы называют свою 
страну Deutsсhland, для нас она «Германия», а для украин-
цев «Нiмеччина» – и никому и в голову не приходит предъ-
являть претензии по поводу написания или произношения! 
С предлогами «в» и «на» в русском языке та же история, не-
политическая. Это просто предлоги, ни больше и ни меньше!

Правда, есть языковая норма, а есть обстоятельства 
речевой коммуникации. Это вот что такое. Вы приходи-
те в гости к человеку, которого обижает «на Украине, с 
Украины». Будете ли вы настаивать на своём, находясь 
в гостях? Но у себя дома, в своём языке я вправе дей-
ствовать по своим законам, в соответствии со своей язы-
ковой нормой. А она прежняя: на Украину, на Украине, с 
Украины. И нет в этом политики!

Марина КОРОЛЁВА
https.//rg.ru/2017/03/01/marina-koroleva-na-ukrainu-

ili-v-ukrainu.html

В Украину? На Украину? 

Салат из фасоли и гренок
Что нужно:  ветчину, маринованные корнишоны, укроп, 

зелёный лук, фасоль, чёрный хлеб, сметану для заправки.
Что делать: обжарьте хлеб, натрите его чесноком, на-

режьте мелкими кубиками. Также накрошите ветчину, кор-
нишоны, добавьте зелень, фасоль. Смешайте все ингре-
диенты, заправьте сметаной.

Рассказывая о своей жизни, житель-
ница Лебедёвки Гликерья Мезенце-
ва путает имена и даты, перескаки-
вает с одного события на другое. Но 
ей простительно – всё же 11-й де-
сяток разменяла!

В конце мая дети, внуки, правнуки 
и праправнуки поздравляли Гликерью 
Афанасьевну со 101-летием. Кто не смог 
приехать, прислали электронные открыт-
ки с тёплыми строками. Именинница не 
понимала, как это послания с одного 
конца страны на другой в один момент 
приходят, всё повторяла: до чего ж тех-
ника дошла! 

Когда Гликерья появилась на свет, в 
родном её Тумашово не то что телегра-
фа – электричества не было! С лучиной 
вечерами сидели. Про аптеки тоже не 
слышали – травами лечились. Бабуш-
ка Гликерьи Мезенцевой известной зна-
харкой была. Внучке своё ремесло пе-
редала и имя…

Заглядываю в Интернет: Гликерья  в 
переводе с греческого – сладкая. Да вот 
только жизнь моей героини была вовсе 
не сахар... Детство – голодное и босое. 
Юность пришлась на коллективизацию, 
а потом – война и похоронка на мужа 
Ивана Григорьевича. 

Чтобы прокормить детей в сороковые-
роковые, Гликерья Афанасьевна устро-
илась в химлесхоз (вероятно – Юргин-
ский), который занимался сбором живи-

цы. Из неё делали скипидар, который ис-
пользовался в производстве бездымно-
го пороха и бронестёкол. 

– Бывало, бежим с подружками по зим-
нему лесу в рваных онучах да в перчат-
ках-крагах, холодно, а волки вокруг воют! 
Жутко, страшно, а куда деваться – нор-
му по сбору живицы выполнять надо, – 
вспоминает Гликерья Мезенцева. – По-
сле войны я кем только ни работала – и 
конюхом, и сторожем, и даже пожарным! 

В 1947 году Гликерья Афанасьевна ре-
шила вновь попытать женское счастье 
и вышла второй раз замуж за старшего 
брата мужа, который тоже защищал Ро-
дину на фронтах Великой Отечествен-
ной. Вместе с супругом и тремя деть-
ми переехала она в Лебедёвку. Полю-
бился Мезенцевым лесной край, здесь 
и остались. Обзавелись домом, огоро-
дом, большим хозяйством и ещё ребя-
тишек родили. 

– Теперь, почитай, я больше 40 лет 
одна: Ефим Григорьевич умер в начале 
1970-х, –  вздыхает моя собеседница. – 
Детей в живых сейчас лишь трое оста-
лось. Младшему сыну, который ухажи-
вает за мной, уже 63 года…

Сегодня Гликерья Афанасьевна поч-
ти не выходит из дому – больше лежит и 
частенько думает, за какие-такие заслуги 
небеса послали ей столь долгую жизнь?  

Ольга МЯСНИКОВА
Фото из семейного архива 

Гликерьи Мезенцевой

За плечами – 
целый век

Мальчишки и девчонки из Перши-
но и Сединкино проводят это лето в 
пришкольном лагере «Дети Земли».

В июне он распахнул свои двери в Пер-
шинской школе. Весь июнь и часть июля 
ребят в лагере ждут сказочные путеше-
ствия, краеведческие экспедиции, твор-
ческие фестивали и конкурсы. Педагоги, 
вожатые и дети хором утверждают: ску-
чать не приходится.

В лагерь ежедневно приходят 58 учени-
ков с первого по седьмой класс. Традици-
онно утро у ребят начинается с зарядки. 
После в отрядах вожатые со своими по-

допечными готовятся к мини-концертам, 
играют, много времени проводят на све-
жем воздухе. Кроме того, в повестке дня 
физические упражнения для формиро-
вания правильной осанки. Для развития 
моторики рук ребята лепят из пластили-
на различные поделки. Ну и самое глав-
ное для здоровья – трёхразовое сбалан-
сированное питание.

У ребят постарше стартовала летняя 
трудовая смена. Шестеро  уже работают 
вожатыми в пришкольном лагере. Ещё 
столько же  трудятся на благоустройстве 
школы.

Андрей КОРОСТЕЛЁВ

Утро начинается с зарядки

из зала суда

Ранее судимый за убийство женщины горожанин 
Александр Карпенко снова пошёл на преступление…

На этот раз он лишил жизни мужчину, расчленил его 
труп и после  спрятал в лесу. 

В конце мая Заводоуковский районный суд приговорил 
Карпенко  к 12 годам лишения свободы. Он будет отбы-
вать наказание в исправительной колонии особого режима. 

Марина БЕЛОГОЛОВА, 
заместитель председателя Заводоуковского 

районного суда

«Погорел» на взятках
Более трёх лет проведёт в исправительной коло-
нии общего режима бывший начальник межрай-
отдела военкомата.

В марте Эркин Сайдалиев был осуждён Заводоуковским 
районным судом за получение ряда  взяток от призывни-
ков. Таким образом бывший военком помогал им уклонять-
ся от службы в армии... 

Приговор вступил в законную силу 11 апреля нынеш-
него года.

… А тело спрятал


